
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33239 43Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2016

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 1029729/2016
Dispensa de Licitação: 030/2016-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação / SEDUC e à EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
ESTADO DO PARA – PRODEPA.
Objeto: Contratação da EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARA – 
PRODEPA, sob o CNPJ: 05.059.613/0001-18, para o fornecimento 
de uma solução de disponibilização de infraestrutura adequada 
para hospedagem física da DATA CENTER para continuidade dos 
serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor Mensal: R$ 50.000,00 (Cinqüenta Mil Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso VIII da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 03/10/2016.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 1039952/2016
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER Nº 
2206/2016, conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 21 de outubro de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 122134
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 989.614/2016
Dispensa de Licitação: 035/2016-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o Senhor 
Fenelon Lima Sobrino.
Objeto: Locação do imóvel localizado na Rua do Comércio, nº 92, 
Bairro Rio Verde, Município de Parauapebas/PA., pertencente ao 
senhor Fenelon Lima Sobrinho, sob o CPF nº 030.078.553-49, 
para funcionamento do anexo da E.E.E.M Eduardo Angelim.
Valor Mensal: R$ 39.700,00 (Trinta e Nove Mil e Setecentos 
Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 11/10/2016.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 989.614/2016

RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
NORMATIVO Nº 1113/2015-ASJUR/SEDUC, conforme disposto 
no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 19 de outubro de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 122174

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 959.918/2016

Processo n.º 1035327/2016
Dispensa de Licitação: 036/2016-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a Senhora 
Ana Patrícia Bastos Guedes Rosa.
Objeto: Locação do imóvel situado na Rua Pedro Vieira nº 
787, Bairro Santo Antônio no Município de Mãe do Rio/PA., 
pertencente a senhora Ana Patrícia Bastos Guedes Rosa, sob o 
CPF Nº 486.659.912-04., para funcionamento do Prédio da 18ª 
URE.
Valor Mensal: R$ 2.553,33 (Dois Mil Quinhentos e Cinquenta e 
Três Reais e Trinta e Três Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 11/10/2016.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 959.918/2016

Processo n.º 1035327/2016
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
NORMATIVO Nº 1113/2015-ASJUR/SEDUC, conforme disposto 
no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 19 de outubro de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 122206

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 12286/2016 DE 24/10/2016

Designar WALDENISE ANDRADE DA ROCHA CABRAL, Matrícula 
nº 57205032/1, Professor,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF Dr Carlos Guimaraes/
Belém, a partir de 01/10/2016.

PORTARIA Nº.: 12296/2016 DE 24/10/2016
Designar TELMA LUCIA SILVA AVELAR, Matrícula nº 5668506/3, 
Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Diretor I (GED-3) da EEEM Integrada Francisco da 
Silva Nunes/Belém, a partir de 01/10/2016.

PORTARIA Nº.: 12326/2016 DE 25/10/2016
Designar JILVANA FIALHO PADILHA, Matrícula nº 5054397/1, 
Professor,  para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED-3) da EEEFM Maria de Nazare Marques Rios/
Ananindeua, a partir de  01/09/2016.

PORTARIA Nº.: 12275/2016 DE 24/10/2016
Designar PATRICIA DE NAZARE NEVES COSTA, Matrícula nº 
57212178/1, Servente,  para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Secretaria (GED-1) da EEEFM Prof Basílio de Carvalho/
Abaetetuba, a partir de  24/10/2016.

PORTARIA Nº.: 12276/2016 DE 24/10/2016
Designar ADILA DA PROVIDENCIA MACIAS SIQUEIRA, Matrícula nº 
57210154/1, Especialista em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da ERC Ass. de Pais e 
Amigos dos Excepcionais/Bragança, a partir de 24/10/2016.

PORTARIA Nº.: 12277/2016 DE 24/10/2016
Designar SANDRA REGINA PEREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula 
nº 57209921/1, Especialista em Educação,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da UT Prof 
Asterio de Campos/Belém, a partir de 24/10/2016.

PORTARIA Nº.: 12293/2016 DE 24/10/2016
Designar RUTICLEIDE AMORIM VAZ, Matrícula nº 5901429/1, 
Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Diretor (GED-4) da EEEM Leopoldina Guerreiro/
SEDE/Afua, a partir de  24/10/2016.

PORTARIA Nº.: 12199/2016 DE 20/10/2016
Designar GUTEMBERG DE JESUS DINIZ, Matrícula nº 57214460/1, 
Assistente Administrativo,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Secretario (GED-1) da EEEFM Prof Hilda Vieira/
Belém, a partir de  25/08/2016.

PORTARIA Nº.: 12198/2016 DE 20/10/2016
Designar MARIANE OLIVEIRA SOARES, Matrícula nº 57224541/1, 
Assistente Administrativo,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Secretaria (GED-1) da EEEF Virginia Alves da Cunha/
Belém, a partir de  20/10/2016.

PORTARIA Nº.:12278/2016 DE 24/10/2016
Designar LUCIANA RAIOL BAHIA, Matrícula nº 57212995/1, 
Assist. Administrativo,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Secretáia (GED-1) da EEEF. Leão Irineu Haussler 
Delgado/Benevides, a partir de  24/10/2016

PORTARIA Nº.:12280/2016 DE 24/10/2016
Designar MARIA DO ROSÁRIO MONTEIRO DA SILVA, Matrícula 
nº 57210664/1, Assist. Administrativo, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Chefe de Grupo I FG-4/CCMP , a partir 
de 01/11/2016.

PORTARIA Nº.:12279/2016 DE 24/10/2016
Designar JOANA D ARC LUZ DO ESPIRITO SANTOS, Matrícula nº 
5361737/1, Escrev. Datilografo,  até ulterior de deliberação, a 
função de Chefe de Grupo II FG-3/CCMP , a partir de 01/11/2016.

PORTARIA Nº.:12308/2016 DE 24/10/2016
Designar MARA ANTONIA ESPINDOLA DA SILVA CUNHA, 
Matrícula nº 5559979/1, Espec. em Educação,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. 
Dr. José Márcio Ayres/Icoaraci/Belém, a partir de 24/10/2016.

PORTARIA Nº.:1209/2016 DE 24/10/2016
Designar, MARIA DO PERPETUO SOCORRO RIBEIRO ANTUNES 
DOS SANTOS, Matrícula nº 57208895/1, Espec. em Educação,  
para exercer, até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEF. Barão do Rio Branco/Belém, a partir de 
24/10/2016.

PORTARIA Nº.: 12310/2016 DE 24/10/2016
Designar ANGELICA MARIA BARATA DE CASTRO,  Matrícula nº 
57208825/1, Espec. em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2)  da EEEF. Barão 
do Rio Branco/Belém, a partir de 24/10/2016.

PORTARIA Nº.:12311/2016 DE 24/10/2016
Designar ERIKA DA CRUZ RIBEIRO BARBOSA, Matrícula nº 
57195813/2, Assist. Administrativo,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEM. Padre 
Eduardo/Mosqueiro/Belém, a partir de 24/10/2016.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 12294/2016 DE 24/10/2016

Dispensar, a pedido, RENATA BRAGA DE NAZARE,  Matrícula nº 
57219192/2, Especialista em Educação, da função de Diretor I 
(GED-3) da EEEM Integrada Francisco da Silva Nunes/Belém, a 
partir de 01/10/2016.

PORTARIA Nº.: 12295/2016 DE 24/10/2016
Dispensar TELMA LUCIA SILVA AVELAR, Matrícula nº 5668506/3, 
Especialista em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) 
da EEEM Integrada Francisco da Silva Nunes/Belém, a partir de 
01/10/2016.

PORTARIA Nº.: 12292/2016 DE 24/10/2016
Dispensar JANAINA OMARA SILVA DE MOURA, Matrícula nº 
8083530/1, Especialista em Educação, da função de Diretor 
(GED-4) da EEEM Leopoldina Guerreiro/sede/Afua, a partir de 
24/10/2016.

PORTARIA Nº.: 12197/2016 DE 20/10/2016
Dispensar SELMA LINDA TAVARES DE SOUSA, Matrícula nº 
5890896/1, Assistente Administrativo, da função de Secretaria 
(GED-1) da EEEFM Prof Hilda Vieira/Belém, a partir de 
25/08/2016.

PORTARIA Nº.: 12272/2016 DE 24/10/2016
Dispensar HELOISA HELENA DE SOUZA QUEIROZ,  Matrícula nº 
5755999/1,Especialista em Educação,   da função de Diretor I 
(GED-3) da EEEF Nossa Senhora da Conceição Aparecida/Belém, 
a partir de 14/10/2016.

PORTARIA Nº.: 12271/2016 DE 24/10/2016
Dispensar, a pedido, VERA LACERDA DE ABREU,  Matrícula nº 
5890336/1, Especialista em Educação,   da função de Secretaria 
(GED-1) da EEEM Prof Maria Sylvia dos Santos/Bom Jesus do 
Tocantins, a partir de  24/10/2016.

PORTARIA Nº.:12273/2016 DE 24/10/2016
Dispensar  FELIPE ANTUNES FARIAS, Matrícula nº 5892319/1, 
Assist. Administrativo,  da função de Secretário (GED-1) da 
EEEF. Leão Irineu Haussler Delgado/Benevides, a partir de  
24/10/2016

PORTARIA Nº.:12274/2016 DE 24/10/2016
Dispensar  DULCELINO LOBATO DA SILVA, Matrícula nº 
761508/1, Escrev. Datilografo,   da função de Chefe de Grupo II 
FG-3/CCMP , a partir de 01/11/2016.

PORTARIA Nº.:12307/2016 DE 24/10/2016
Dispensar, a pedido, DENISE PEREIRA SA,  Matrícula nº 
228087/1, Professor ,   da função de Diretor I (GED-3) da ERC. 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais/Santarém, a partir 
de 24/10/2016.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.12266/2016 DE 21/10/2016

Nome:KILZA MARIA NUNES DA SILVA
Matrícula:6332951/1  Cargo:Professor
Lotação:EEEF. Nossa Senhora da Saude/Juruti
Período:14/11/16 a 12/01/17
Triênios:01/08/90 a 31/07/93

PORTARIA Nº. 12254/2016 DE 21/10/2016
Nome:PAULO CARRERA DOS SANTOS
Matrícula:6304745/1 Cargo:Vigia
Lotação:EEEM. Prof. Mª ione Henrique/Igarape Açu
Período:01/11/16 a 30/12/16
Triênios:01/10/93 a 30/09/96

PORTARIA Nº. 12055/2016 DE 19/10/2016
Nome:NAJMAT NAZARETH NASSER MEDEIROS BRANCO
Matrícula:759880/1 Cargo:Tec. em Reabilitação
Lotação:UT.José Alvares de Azevedo/Belém
Período:01/11/16 a 30/12/16-01/02/17 a 01/04/17
Triênios:08/05/01 a 07/05/04-08/05/04 a 07/05/07

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 12270/2016 DE 24/10/2016

Tornar sem efeito a Portaria nº 009530/2016 de 02/08/2016, 
que dispensou, a pedido, a servidora LIA BRAGANÇA DOS 
SANTOS, Professor Assistente, da função de Diretor I (GED-3) 
da EEEFM Jose Rodrigues Vianna/Cachoeira do Arari.

Protocolo: 122292
PORTARIA Nº 368/2016-CPSP

A Secretária de Estado de Educação, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
01/10/2015.
Considerando o excepcional interesse público e a necessidade de 
pessoal para a execução de serviços essenciais na Secretaria de 
Estado de Educação;
Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011;
Considerando o processo nº 1048149/2016 e as solicitações 
da Secretária de Estado de Educação, através do processo nº. 
371166/2016, datado de 12/09/2016;
RESOLVE:


